Alleluia Aggei & Zachariæ. CXLVII.

**L**Audate dominum de cœlis, laudate eum in excelſiſ. Laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes uirtutes eius. Laudate eum ſol & luna, laudate eum omnes ſtellæ & lumen: Laudate eum cœli cœlorum, & aquæ quæ ſuper cœlos ſunt laudent nomen domini. Quia ipſe dixit & facta ſunt, ipſe mandauit

danit & creata sunt. Statuit ea in seculum & in seculum seculi, præceptum posuit & non præteribit. Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt uerbum eius. Montes & omnes colles, ligna frutifera, & omnes cedri. Bestiæ & uniuersa pecora, serpentes & uolucres pennatæ. Reges terræ & omnes populi, principes & omnes iudices terræ. Iuuenes & uirgines, senes cum iunioribus laudent nomen domini, quia exaltatum est nomen eius solius. Confessio eius super cælum & terram, & exaltauit cornu populi sui. Hymnus omnibus sanctis eius, filijs Israel populo appropinquanti sibi.

## COMMENTARIUM.

**C**onsuetudo imò uis quædam naturaliter imperat pullis, ut suo cātu à nocte diuidāt noctē. Qui clamant quidē ut alios excitēt, ipsi uero cūctis uigiliantibus dormiūt. Quod ego ad ruborē dixerim nostrū, qui excitemus ad laudē dei eos, qui in cælo sunt, dicētes: Laudate dominum uos qui estis in cælis, laudate eum & uos qui estis in excelsis. Sed & soli & lunæ & stellis & lumini, & cælis cælorum, & aquis quæ sunt super cœlis, ut laudent Dominum imperamus. Ipsi uero dormimus, cum talia opera non facimus, in quibus laudetur Deus & benedicatur nomen eius. Sed quod peius est, quod sine gemitu dicendum non est, per nos nomē domini blasphematur, cū in iudico personas accipimus, cū ad uestimentū, & ad annulos & ad glorias hominum attendentes, personas pauperum refutamus. Ille quē tu tacere putas,

putas, gemet contemptus, abiectus & pro nihilo habitus, nomen beatum lacepsit blasphemij. quid ergo ad laudes Dei, & de cœlis angelos, & omnia quæ in eis sunt excitamus. Et de terra etiam ipsos dracones, & serpentes, & uolucres, & ignem & grandinem, & spiritum tempestatis uocamus. Inuitamus montes & colles, ligna fructifera uniuersa, reges ipsos & principes & omnes iudices, omnem iuuentutem & omnem senectutem, uirgines, iuuenes & omnia quæ sub cœlo sunt. Omnes ad laudem Domini excitamus, prouocamus, hortamur & infelices ipsi dormimus. At utinam dormiremus somno carnis, et non inconsiderationis nostræ soporemur grauedine. Ecce omnia in unum quæ excitauimus conuenerunt, ipsi dracones nos & serpentes & bestię & uniuersa pecora increpabunt, dicentes: quid nos excitatis ad laudes Dei, conuenimus ut uobiscum deum laudaremus, & inuenimus uestro uicio uiduas blasphemantes nomen sanctum. Pauperes, orphanos, & omnes qui sibi adesse contra potentes non poterant, quorum uos personis despicientes, diuitum iniusticijs fauebatis, erectisq; oculis ad sublimitates mundi, his tantum uestros hilares atq; affabiles tradentes aspectus, pauperes quasi quosdam quos deus abuti præceperit, renuistis. Hæc ad nos omnium uerba sunt. Ad nos, inquam, qui cottidie huius psalmi tuba, per totum mūdum mox ut cœperit aurora diei inchoare principium, uniuersa quæ in cœlo et quæ in terra sunt ad laudandum & benedicendum deum prouocamus. Verum sicut medicinam euacuat medici incontinentia egrotantis, & non permittit profectum eius ostendere medici-